
Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Акбулакская средняя общеобразовательная 
школа № 2 Акбулакского района

Оренбургской области»
ПРИКАЗ

15.01.2020 г. № 293 
«Об утверждении Положений 
центра образования 
цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста» на базе 
МБОУ «Акбулакская СОШ № 2»

Во исполнение приказа МО Оренбургской области от 30.09.2019 г. № 
01 -21/1915 «О создании и функционаровании центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в Оренбургской 
области», приказа районного отдела образования от 15.01.2020 г. № 01/08 - 
10 «О создании и функционировании центров образования цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста» в Акбулакском районе, приказа ОО 
от 15.01.2020 г. № 286 «О создании центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» на базе МБОУ «Акбулакская СОШ 
№ 2»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о деятельности центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе МБОУ 

«Акбулакская СОШ № 2».
2. Утвердить Положение о сетевой форме реализации образовательных 

программ центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 
роста» на базе МБОУ «Акбулакская СОШ № 2».

2. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
МБОУ «Акбулакская СОШ №2» Т В. Аксенченко



Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ «Акбулакская СОШ № 2»
от 2020 г. № ____
«О создании в 2020 году на базе МБОУ 
«Акбулаская СОШ №2» центра образования 
цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста»

Т В Аксенченко

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста» на базе МБОУ «Акбулакская СОШ № 2»

1. Общие положения
ЕЕ Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

(далее - Центр) создан в целях развития и реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного 
профилей

Е2. Центр является структурным подразделением Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Акбулакская средняя общеобразовательная школа 

№2 Акбулакского района Оренбургской области» (далее - Учреждение) и не является 
отдельным юридическим лицом.

13. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением 
Министерства просвещения Российской Федерации от 01 марта 2019 года № Р-23 «Об 
утверждении методических рекомендаций по созданию мест для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 
технического и гуманитарного профилей в образовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных программ 
обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого 
взаимодействия», другими нормативными документами Министерства просвещения 
Российской Федерации, государственной программой Оренбургской области «Развитие 

системы образования Оренбургской области», утвержденной постановлением 
Правительства Оренбургской области от 29 декабря 2018 года № 921-пп, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Оренбургской области, 
программой развития Центра на текущий год, планами работы, утвержденными



учредителем и настоящим Положением

1 .4. Оформление Центра соответствует фирменному стилю Центра «Точка роста».
1.5. Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основными целями Центра являются:

- создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного 
общего и (или) среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, 
образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и 
дополнительных общеобразовательных программ;

- обновление содержания и совершенствование методов обучения предметных 
областей «Технология», «Математика и информатика», «Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности».

2.2. Задачи Центра:
обновление содержания преподавания основных общеобразовательных 

программ по предметным областям «Технология», «Математика и информатика», 
«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» на обновленном 

учебном оборудовании;
- создание условий для реализации разноуровневых общеобразовательных 

программ дополнительного образования цифрового, естественнонаучного, технического и 
гуманитарного профилей;

- создание целостной системы дополнительного образования в Центре, 
обеспеченной единством учебных и воспитательных требований, преемственностью 
содержания основного и дополнительного образования, а также единством методических 
подходов;

- формирование социальной культуры, проектной деятельности, направленной на 
расширение познавательных интересов школьников, на стимулирование активности, 
инициативы и исследовательской деятельности обучающихся;

совершенствование и обновление форм организации основного и 

дополнительного образования с использованием соответствующих современных 
технологий;

- организация системы внеурочной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация образовательных программ для пришкольных лагерей;

информационное сопровождение деятельности Центра, развитие 

медиаграмотности у обучающихся;



- организационно-содержательная деятельность, направленная на проведение 
различных мероприятий в Центре и подготовку к участию обучающихся Центра в 
мероприятиях муниципального, областного и всероссийского уровня;

- создание и развитие общественного движения школьников на базе Центра, 
направленного на популяризацию различных направлений дополнительного образования, 
проектную, исследовательскую деятельность;

- развитие шахматного образования;
- обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и 

управленческих кадров, включая повышение квалификации и профессиональную 
переподготовку сотрудников и педагогов Центра, реализующих основные и 

дополнительные общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного, 
технического, гуманитарного и социокультурного профилей.

2.3. Центр является структурным подразделением Учреждения, входит в состав 
региональной сети Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» и функционирует как:
образовательный центр, реализующий основные и дополнительные 

общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного, технического, 
гуманитарного и социокультурного профилей, привлекая детей, обучающихся и их 
родителей (законных представителей) к соответствующей деятельности в рамках 
реализации этих программ;

- выполняет функцию общественного пространства для развития общекультурных 
компетенций, цифрового и шахматного образования, проектной деятельности, творческой 
самореализации детей, педагогов, родительской общественности.

2.4. Работа центра осуществляется:
- в сотрудничестве различными образовательными организациями в форме 

сетевого взаимодействия;
- с использованием дистанционных форм реализации образовательных программ

3. Порядок управления Центром
3.1.Создание и ликвидация Центра как структурного подразделения 

образовательной организации относятся к компетенции директора учреждения
3.2 Должности, введенные в штатное расписание образовательной организации, 

как по категориям должностей, так и по количеству штатных единиц должны 
обеспечивать реализацию целей и задач Центра. Примерный перечень должностей, 
необходимых для реализации целей и задач Центра, утвержден распоряжением



Министерства просвещения Российской Федерации от 01.03.2019 № Р-23 «Об
утверждении методических рекомендаций по созданию мест для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 
технического и гуманитарного профилей в образовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных программ 
обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого 
взаимодействия»: управленческий персонал (руководитель), основной персонал (учебная 
часть: педагог дополнительного образования, педагог по шахматам, педагог-организатор, 
педагог по предметной области «Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности», педагог по предметной области «Технология», педагог по 

предметной области «Математика и информатика»),
3.3. Директор Учреждения назначает распорядительным актом руководителя 

Центра.
3.4 Руководителем Центра может быть назначен один из заместителей директора 

Учреждения в рамках исполняемых им должностных обязанностей либо по 
совместительству. Руководителем Центра также может быть назначен педагог 
образовательной организации в соответствии со штатным расписанием либо по 
со в м естител ьству.

Размер ставки и оплаты труда руководителя Центра определяется директором 
Учреждения в соответствии и в пределах фонда оплаты труда.

3.5. Руководитель Центра обязан:
- осуществлять оперативное руководство Центром;
- согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы расходов 

Центра с директором Учреждения;
представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра;
- отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы Центра;
- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.
3.6 Руководитель Центра вправе:
- осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом директора Учреждения;
по согласованию с директором Учреждения организовывать учебно- 

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 

осуществлять контроль за его реализацией;





Приложение №2.
УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ «Акбулакская СОШ № 2» 
от 15.0 L̂ 2tT2*(Tr'2№*s293 
«О создании в 2020 году на базе МБОУ 
«Акбулаская СОШ №2\ центра образования 
цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста»

\  ' А /  ТВ Аксенченко

ПОЛОЖЕНИЕ
о сетевой форме реализации образовательных программ центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста» на базе МБОУ «Акбулакская СОШ № 2»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок реализации в сетевой форме
образовательных программ по следующим предметным

областям: «Шахматы», «Технология», «Информатика», «Основы безопасности 
жизнедеятельности», также порядок и принципы взаимодействия МБОУ «Акбулакская 
СОШ № 2» (далее - Центр) с организациями-партнерами при реализации образовательных 
программ

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 
МБОУ «Акбулакская СОШ № 2».

1.3. Сетевая форма реализации образовательных программ по следующим
предметным областям: «Шахматы», «Технология», «Информатика», «Основы
безопасности жизнедеятельности» обеспечивает возможность освоения обучающимся 
образовательных программ с использованием ресурсов центра цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста», а также при необходимости с использованием 
ресурсов иных организаций (далее - организации- партнеры).

1.4. В реализации образовательных программ с использованием сетевого 
взаимодействия наряду с организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, могут участвовать научные организации, медицинские организации, 
организации культуры, физкультурно-спортивные и иные организации, обладающие 
ресурсами, необходимыми для осуществления обучения, проведения учебной и 
производственной практики и осуществления иных видов учебной деятельности, 
предусмотренных соответствующей образовательной программой.

2. Цель и задачи реализации образовательных программ в сетевой форме
2.1. Цель реализации образовательных программ в сетевой форме - повышение 

качества и доступности образования за счет интеграции и использования ресурсов 
организаций-партнеров.

2.2. Основные задачи реализации образовательных программ в сетевой форме: 
расширение спектра образовательных услуг.

- эффективное использование ресурсов Учреждения и организаций-партнеров, 
реализующих образовательные программы;

- предоставление обучающимся (слушателям) возможности выбора различных



учебных курсов дисциплин (модулей, разделов) в соответствии с индивидуальным 
образовательным запросом;

- расширение доступа обучающихся (слушателей) к образовательным ресурсам 
организаций-партнеров;

- формирование актуальных компетенций слушателей за счет изучения и 
использования опыта ведущих организаций по профилю деятельности.

3. Порядок реализации сетевого взаимодействия
3.1. Образовательные услуги по реализации образовательной программы или ее 

части оказываются в соответствии с требованиями федеральных государственных 
образовательных стандартов, определяющих содержание образовательных программ, 
необходимый объем учебной нагрузки, требования к уровню подготовки обучаемых, в 
соответствии с утвержденными учебными планами, годовым календарным учебным 
графиком, расписанием занятий и другими документами, описывающими организацию и 
реализацию части образовательной программы.

3.2. Учреждение несет ответственность в полном объеме за организацию 
образовательного процесса и контроль за его реализацией.

3.3.Организации-партнеры, участвующие в сетевой форме, несут ответственность 
за реализацию части образовательной программы:

- соблюдение требований образовательных стандартов и других нормативных 
документов, регламентирующих учебный процесс;

- соблюдение сроков, предусмотренных календарным графиком учебного 
процесса;

материально-техническое обеспечение (обеспечение помещением, 
оборудованием и т.д.);

- методическое сопровождение данной части образовательной программы 
(обеспечение литературой, контрольно-тестовыми материалами, рекомендациями по 
самостоятельной работе обучающихся и т.д ).

3.4. Реализация сетевого взаимодействия может осуществляться в форме очной, 
очно-заочной или заочной; с использованием (применением) дистанционных 
образовательных технологий и (или) с использованием электронных образовательных 
ресурсов

3.5. Информирование о программах, которые могут быть реализованы в сетевой 
форме, осуществляется Учреждением с использованием:

- интернет-сайта Учреждения;
- объявлений, размещенных на информационных стендах;
- личных собеседований с обучающимися;
- иными доступными способами.

3.6. Реализация образовательных программ в сетевой форме осуществляется на 
основании договоров о сетевой форме реализации образовательной программы, 
заключаемых между Учреждением и организациями-партнерами.

3.7. Договор о сетевой форме реализации образовательных программ должен 
учитывать требования законодательства об образовании, в том числе положения статьи 15 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».

4. Организационное обеспечение сетевого взаимодействия
4.1. Общее руководство работой по организационному обеспечению и



информационной поддержке сетевого взаимодействия осуществляет уполномоченное 
лицо Учреждения.

4.2.Организационное обеспечение сетевого взаимодействия включает следующие 
процессы:

-определение механизма сетевого взаимодействия (утверждение образовательной 
программы/согласование учебных планов, выделение дисциплин (модулей), практики, 
проектно-исследовательскую работу и другие виды образовательной деятельности 
обучающихся, для реализации их в сетевой форме;

-подготовительные мероприятия по созданию и (или) оформлению комплекта 
документов для организации сетевого взаимодействия;

-заключение договора о сетевой форме реализации образовательной программы 
или иного договора (договора о сотрудничестве и совместной деятельности, договора 
возмездного оказания услуг и других);

-информирование обучающихся об образовательных программах, которые могут 
быть реализованы в сетевой форме;

-выполнение условий заключенного договора в части организации необходимых 
мероприятий по организации сетевой формы обучения; организационно -техническое 
обеспечение; итоговый анализ результатов.

4.3. В систему организаций, осуществляющих сетевое взаимодействие, могут 
входить.

-образовательные организации - некоммерческие организации, осуществляющие на 
основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида 
деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых такие организации 
созданы;

-организации, осуществляющие образовательную деятельность дополнительного 
вида на основании лицензии наряду с основной деятельностью;

-иные (ресурсные) организации: медицинские организации, организации культуры, 
научные организации, физкультурно-спортивные и иные организации, обладающие 
ресурсами, необходимыми для осуществления обучения, проведения учебной и 
производственной практики и осуществления иных видов учебной деятельности, 
предусмотренных соответствующей образовательной программой.

4.4. Согласование учебного плана , знакомство с утвержденной образовательной 
программой осуществляется уполномоченным должностным лицом либо коллегиальным 
органом управления Учреждения и организации-партнера в соответствии с их уставами.

4.5. В учебном плане образовательной программы указываются организации- 
партнеры, ответственные за конкретные модули (дисциплины, циклы дисциплин).

4.6. Учреждение осуществляет зачисление на образовательную программу, 
координирует мероприятия по реализации образовательной программы, контролирует 
выполнение учебного плана, организует итоговую аттестацию.

5. Правовое обеспечение реализации образовательных программ в сетевой форме

5.1. В случае необходимости Учреждением обеспечивается внесение
соответствующих изменений в Устав, структуру Учреждения и (или) должностные 
инструкции руководителей, заместителей руководителей, педагогических и иных 
работников, приказы, положения, иные локальные нормативные акты в целях 
установления соответствующих норм, направленных на установление:

-правил приема обучающихся,
- режима занятий обучающихся,



- формы,
- периодичности и порядка текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся,
- порядка и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся,

порядка оформления возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между Учреждением, обучающимися и (или) родителями (законными 
представителями) обучающихся в связи с использованием сетевой формы реализации 
образовательной программы;

- правил и порядка зачисления обучающегося в соответствующую учебную группу 
(класс) и (или) о предоставлении обучающемуся возможности осваивать образовательную 
программу (часть образовательной программы) в рамках сетевой формы взаимодействия, 
а также регламента и порядка отчисления обучающегося;

порядка изменения образовательных отношений как по инициативе 
обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося, так и по инициативе Учреждения и (или) организации-партнера;

- правил учета и формы предоставления сведений о посещаемости занятий 
обучающимися по образовательным программам согласно договору между Учреждением 
и организацией-партнером;

- порядка учета результатов текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся посредством ведения сетевых классных журналов в бумажном и 
(или) электронном виде (электронных классных журналов) в соответствии с 
законодательством (при необходимости);

- правил и порядка реализации академической мобильности (сопровождения) 
обучающихся к месту обучения в рамках реализации сетевой формы до организации- 
партнера и обратно в Учреждение, а также определение ответственных лиц, 
осуществляющих такое сопровождение;

- порядка итоговой аттестации обучающихся по разработанным совместным 
образовательным программам в рамках сетевого взаимодействия.

6. Статус обучающихся (слушателей) при реализации образовательной
программы в сетевой форме

6.1. Права, обязанности и ответственность обучающихся по образовательным 
программам, реализуемым с использованием сетевой формы, а также порядок 
осуществления указанных прав и обязанностей определяются Федеральным законом, 
Уставом и (или) соответствующими локальными нормативными актами Учреждения с 
учетом условий договора о сетевой форме реализации образовательной программы.

6.2. Зачисление на обучение в рамках сетевой формы образования происходит в 
соответствии с установленными правилами приема Учреждения.

6.3 Обучающиеся не отчисляются на период пребывания в организации-партнере,
6.4. поскольку такое пребывание является частью сетевой образовательной 

программы, на которую зачислены обучающиеся.
6.5. Использование обучающимися учебной литературы, пособий и иных учебных 

материалов, в рамках освоения учебных предметов, курсов, дисциплин и т.д. 
осуществляется в порядке, установленном Учреждением по согласованию с 
организациями-партнерами в соответствии с условиями договора о сетевой форме 
реализации образовательной программы

6.6. Порядок и режим использования обучающимися материально -технического


